Finanziato
dall'Unione europea
MextGenerationEU

COMUNE DI CREMOSANO

PROVINCIA DI CREMONA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

Numero
80 Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI
AREA TECNICA RUP OPERA PUBBLICA DENOMINATA NUOVO ASILO NIDO
30 FINANZIATA CON FONDI PNRR.
Data
16-05-2024
IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Al SENSI DEL DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL 01.02.2024
RICHIAMATE:

v" la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del  21.12.2023 con la quale é stato
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

v il decreto del Sindaco n. 2 del 01/02/2024 viene individuato il Responsabile Servizio
Tecnico Urbanistico;

RICHIAMATO [’Awviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per
progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o
costruzione di edifici di proprieta dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a
centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con
il Ministero dell’Istruzione nella primavera 2021;

EVIDENZIATO CHE I’ Amministrazione Comunale, a fronte:
- della disponibilita di area di proprieta comunale adiacente alla sede della scuola
dell’infanzia;
- delle istanze provenienti dalla collettivita;
- della possibilita di disporre di tutte le strutture scolastiche comunali in un unico sito;

intende procedere alla realizzazione del POLO SCOLASTICO DELL’INFANZIA —
PRIMARIA attraverso la realizzazione di un nuovo nido, inteso come nuova costruzione, adeguato
e funzionale alla capacita ricettiva richiesta di almeno 20 bambini/bambine, incrementabile fino a
24;

CHE, in relazione alle esigue disponibilita finanziarie, 1’ente, aveva partecipato all’ Avviso
pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche
di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprieta dei
comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla
famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione con il D.M.
22.03.2021 e riguardante il finanziamento di opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione,
riqualificazione o costruzione di edifici di proprieta dei comuni destinati ad asili nido e a scuole
dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, in attuazione dell’Articolo 1,
comma 59" della L.F. 160/2019 e del D.P.C.M. 30.12.2020;



CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di

legge, veniva approvato il Progetto di fattibilita tecnica economica generale dell’opera pubblica in
trattazione, denominata “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO”;

HE all’intervento in trattazione veniva attribuito il Codice CUP J21B22000850006;

CHE la candidatura presentata, comportante un quadro economico generale di spesa di €.
1.147.200,00, prevedeva il finanziamento dell’opera integralmente a carico del contributo
ministeriale;

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE — ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
I’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'ltalia, in data 31
luglio 2021;

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni,
del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,
che ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione
dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Istruzione — Unita di missione del Piano
nazionale di resistenza e resilienza del 26 ottobre 2022, afferente 1’avvenuta concessione del
contributo di €. 1.147.200,00 richiesto dall’ente ai fini della realizzazione dell’opera pubblica in
trattazione, nonché 1’avvenuta inclusione dell’opera medesima nel Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e ricerca — Componente 1: Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.1: Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

EVIDENZIATO CHE vige I’obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia
amministrativi che tecnici, la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione europea —
NextGenerationEU”;

EVIDENZIATO al riguardo che:

o I’intervento in argomento ¢ co-finanziato dall’Unione Europea — NextGenerationEU;

o sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente 1’appalto dei lavori ¢
valorizzato I’emblema dell’Unione europea;

. ¢ rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no
significant harm”);

o ¢ rispettato 1’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati
all’intervento;

EVIDENZIATO inoltre che in data 15.11.2022, tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune
di Cremosano & stato sottoscritto 1’ “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al
progetto”,

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 15.12.2022, esecutiva ai
sensi di legge, afferente la Governance operativa comunale per 1’attuazione del piano con la
costituzione della Cabina di Regia dell’intervento PNRR in trattazione;

VISTA e richiamata la determinazione n. 216 del 30.11.2022 del responsabile dell’area
tecnica afferente la Nomina del RUP per 1'opera pubblica in trattazione, nella persona
dell’ Architetto Eugenio Amedeo Campari;



EVIDENZIATO CHE:

e con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge €
stato preso atto del Verbale di validazione del RUP e, contestualmente, € stato approvato il
Progetto  definitivo/esecutivo  dell’opera  pubblica  specificatamente = denominata
'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO’ in argomento (Codice CUP
J21B22000850006), che, in particolare:

- rispetto alla spesa originaria di €. 1.147.200,00, interamente a carico del contributo
ministeriale, comporta una spesa complessiva pari ad € €. 1.246.200,00, con una differenza
di €. 99.000,00;

- che tale differenza sard in via prioritaria colmata tramite accesso al fondo delle opere
indifferibili nella prossima finestra disponibile, come da decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del10 febbraio 2023, pubblicato in g.u. serie generale n. 58
del 9.03.2023

e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, era
stato conferito alla societa in-house Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. con sede in
Crema (CR), il servizio di Centrale di Committenza (C.U.C.) per la gestione delle fasi della
gara di appalto dei lavori;

e la propria Determinazione n. 85 del 04.05.2023 afferente I’assunzione della determinazione
a contrarre per 1’appalto dei lavori in trattazione mediante procedura negoziata (Codice CUP
J21B22000850006 / Codice CIG 9805019DA?2), ai sensi dell’Articolo 36, comma 2" lettera
c) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed implementato
dalla Legge 120/2020 (D.L. Semplificazioni) e con la modalitd sostituita prevista
dall’Articolo 51 della L.108/2021 nonché il recepimento e 1’approvazione della
documentazione di gara da espletarsi a cura della Centrale di Committenza Consorzio
Informatica e Territorio S.p.A. in aderenza alla documentazione di gara dalla medesima
definita;

RICHIAMATA la documentazione inerente la procedura di gara depositata ad atti dalla Soc.
Consorzio.it in qualita di CUC e precisamente:
e il Report della procedura Sintel ID 168774352;

e la "Proposta di aggiudicazione" definita dalla Centrale di Committenza in data 23/05/2023
(Prot. Consorzio n. 909/2023 - prot. comunale n. 2278 del 24/05/2023);

RICHIAMATA, la determinazione del Responsabile del Servizio n. 50 del 05.06.2023 con la
quale sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 27.07.2023 rep.1079 a rogito del Segretario
comunale Avv. Marco Gregoli;

ATTESO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 29.06.2023,;

RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 22.03.2024, con cui si € risolto il contratto con la
ditta aggiudicataria per grave inadempimento contrattuale;

Dato atto che, alla data odierna, sono in corso le procedure per aggiudicare alle medesime
condizioni ad altra ditta utilmente collocata in graduatoria;

RICHIAMATO I’art.113 del D.Lgs 50/2016 relativamente al riconoscimento degli incentivi
per le funzioni tecniche;



RICHIAMATO [P’art. 45 del D.Lgs 36/2023 relativamente al riconoscimento degli incentivi
per le funzioni tecniche;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 19 del 04.04.2024, con cui é stato
approvato il regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche;

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti articoli:

- Art. 4 co. 7: Le risorse di cui al comma 1 sono ripartite secondo quanto indicato nelle tabelle
2e3;

- Art. 4 co. 9: Nel caso in cui nell’ambito della procedura da affidare non sia prevista
I’effettuazione di una o piu attivita fra quelle indicate nella tabella, le percentuali assegnate
all’incentivazione delle attivita tecniche restanti (da effettuare) sono corrispondentemente
riparametrate dall’incaricato di elevata qualificazione dell’area tecnica, in ragione della
complessita della procedura. In tal caso la percentuale non puo superare il doppio di quella
indicata in tabella;

- Art. 5 co. 3: La corresponsione dell’incentivo, in caso di cronoprogramma delle opere che
copre piu di un esercizio finanziario, pud avvenire anche parzialmente, previa
rendicontazione da parte del RUP dell’attivita svolta nel corso dell’esercizio;

- Art. 8: La liquidazione del compenso & effettuata dal titolare di incarico di Elevata
Qualificazione competente. Il relativo atto, unitamente ad una sintetica relazione riferita
alle attivita svolte, viene trasmesso al Servizio Personale per le successive procedure
amministrative e contabili connesse al pagamento degli incentivi ai dipendenti ivi indicati.

- Art. 9 co. 1 lett. b): - la liquidazione dell’incentivo, in caso di cronoprogramma delle opere
che copre piu di un esercizio finanziario, pud avvenire anche parzialmente, previa
rendicontazione da parte del RUP dell’attivita svolta nel corso dell’esercizio;

- Art. 11 co. 3: | principi fondamentali enunciati dal presente regolamento, nonché le modalita
di erogazione degli incentivi, troveranno applicazione anche per le procedure svolte prima
del 01.07.2023, a condizione che la quota destinata agli incentivi tecnici sia presente nel
quadro tecnico-economico dell’opera. Restano fermi gli importi a valere sul quadro
economico dell’opera come originariamente definiti dall’amministrazione.

DATO ATTO che la tabella 2 di cui al regolamento sopra menzionato, riporta i seguenti valori:

ATTIVITA’ TECNICA PERCENTUALE
Responsabile unico del progetto 30
Programmazione della spesa per investimenti 5

Redazione del progetto di fattibilita tecnica ed economica; 5

Redazione del progetto esecutivo 10
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 5

Verifica del progetto ai fini della sua validazione 5
predisposizione dei documenti di gara 10

Gestione tecnico amministrativa dell’affidamento 10

direzione dei lavori 10




coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 5

Collaudo tecnico-amministrativo/ regolare esecuzione 2

Collaudo statico 3

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 co. 9, in ragione della complessita della procedura e delle fasi
altresi previste, si ritiene opportuno rimodulare le percentuali nel modo che segue:

ATTIVITA” TECNICA PERCENTUALE
Responsabile unico del progetto 50

Verifica del progetto ai fini della sua validazione 15
predisposizione dei documenti di gara 15

Gestione tecnico amministrativa dell’affidamento 10

Collaudo tecnico-amministrativo/ regolare esecuzione 5

Collaudo statico 5

DATO ATTO CHE, alla data odierna, oltre alle funzioni di RUP, sono state svolte le
seguenti attivita:

ATTIVITA’ TECNICA PERCENTUALE
Verifica del progetto ai fini della sua validazione 15
predisposizione dei documenti di gara 15

DATO ATTO che nel quadro economico sono state accantonate le risorse previste dal

Codice degli e del Regolamento Comunale che regola I’attribuzione di tali incentivi per un importo
totale pari a € 14.400,00;

ATTESA pertanto la necessita di assumere 1I’impegno di spesa per il fondo incentivante di cui
all’art. 113 del D.Lgs.50/2016 pari ad € 4.320,00 all’intervento 12.01-2.03.01.01.001 Cap. 9400
Imp. 440 sub. 3 — NUOVO ASILO NIDO CREMOSANO (FINANZIATO CON FONDI NEXT
GENERATION EU)

ACCERTATA la regolarita, legittimita e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:
e il D.Lgs. n. 267/2000;

e laLegge n. 241/1990;
e il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



e il D.L.n.32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
e il D.L.n. 18/2020 conv. con modif. in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura ltalia);

e il D.L.n.34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio);

e il D.L.n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);

e il D.L.n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 (cd. Decreto Semplificazioni bis);

e laLegge n. 136/2010;

e il D.Lgs. n. 118/2011;

e il D.LGS 50/2016;

e il D.Lgs 36/2023,;

e Il regolamento sull’erogazione degli incentivi al personale tecnico;

VISTO T’art. 107 e 109 del TUEL in merito alla competenza per la definizione degli atti
amministrativi;

per i motivi esposti in premessa:
DETERMINA

1) DI RECEPIRE quanto indicato in premessa che diventa parte integrante e fondamentale del
presente provvedimento;

2) DI IMPEGNARE in favore del personale nominato con le mansioni di RUP per I’opera in
oggetto I’importo di € 4.320,00 all’intervento 12.01-2.03.01.01.001 Cap. 9400 Imp. 440
sub. 3 NUOVO ASILO NIDO CREMOSANO (FINANZIATO CON FONDI NEXT
GENERATION EU)

3) DI DARE MANDATO all’Area Tecnica per la liquidazione degli incentivi a conclusione
delle fasi realizzate;

4) DI DARE MANDATO all’Area Finanziaria di inserire gli importi relativi agli incentivi art.
113 del D.lgs. 50/2016 nel fondo delle risorse decentrate da costituirsi in sede di
contrattazione decentrata per le quote parti delle mansioni svolte in ciascun anno;

*kkkkkhkhkhkkkkk

Cremosano, 16-05-2024 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ( Geom. ELISA GUERCILENA)



VISTO DI COMPATIBILITA” MONETARIA
(Ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00
Art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cremosano, li F.to Dr. Alfredo Zanara

Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data

Visto:
IL SINDACO

F.to (Marco Fornaroli)

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno
2009, n.69) a partire dal giorno per 15 giorni consecutivi

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to= Paulli Dr.ssa Sabrina

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Geom. ELISA GUERCILENA)



